
COMUNE DI PATTADA
PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 3 Del 27-01-2020

Oggetto: Approvazione con modalità semplificate del "Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2020-2022"

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette  del mese di  gennaio alle ore  18:35 nella
sala delle adunanze del Comune di Pattada, in seguito a regolare convocazione, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

Sindaco Sini Angelo P
Vice Sindaco Ledda Elena A
Assessore Fiori Antonella P
Assessore Regaglia Antonio Giovanni Maria A
Assessore Pastorino Carlo P

Presenti:    3                                                                                              Assenti:     2

- con l'assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:

la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni
adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino
annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;



il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre

2019, composto da 4 documenti:

Piano Nazionale Anticorruzione 2019

ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi

ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale

ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)

l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA

costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;

che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;

che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

che l’ANAC, a pagina 27 del già richiamato PNA 2019 ha previsto: “ […] solo i comuni con

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro
ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano
intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione
del PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 2018,
Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In tali casi,
l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza
di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo
anno, conferma il PTPCT già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate
integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a
seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. In ogni caso, il RPCT vigila annualmente
sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale
dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012 nella quale è data
evidenza, anche riportando le opportune motivazioni, della conferma del PTPCT adottato per il
triennio. Rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in
quanto l’art. 1, co. 8, della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano […] “

Dato atto che:

con deliberazione di questa Giunta Comunale n. 11 del 06/02/2019 ad oggetto: “Pianoa)
triennale di prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 2019-2021 “questa
amministrazione ha adottato  il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza;

Pag. 2



il piano è rimasto depositato e pubblicato fino al 30.04.2019 giorni, allo scopo di raccogliereb)
eventuali suggerimenti, segnalazioni, proposte di emendamento da parte di associazioni,
gruppi, partiti, esponenti degli organi politici dell’ente, singoli cittadini;

con deliberazione di questa Giunta Comunale n. 51 del 12/06/2019 ad oggetto: “Pianoc)
triennale di prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 2019-2021 “questa
amministrazione ha approvato il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza;

da detta approvazione non sono ancora trascorsi tre anni;d)

dall’approvazione ad oggi non sono intervenuti fatti corruttivi né modifiche organizzativee)
rilevanti;

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 57 del 18/09/2019 recante “Definizione degli

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e di promozione di maggiori livelli di

trasparenza per il triennio 2020-2022”

Visti gli obiettivi strategici in materia anticorruzione da inserire nei documenti di programmazione

dell’Ente:

OBIETTIVO STRATEGICO n. 1
Riduzione delle opportunità che possano verificarsi casi di corruzione e di illegalità all’interno
dell’Amministrazione.
Descrizione:
a) Adozione e approvazione  PTPCT.
b) Promozione dell’utilizzo misure e azioni anticorruzione e integrale attuazione PTPCT
c)  Integrazione tra il PTPC ed i sistemi di controllo interno e di misurazione della Performance
OBIETTIVO STRATEGICO n. 2
Implementazione livello di trasparenza, assicurando un livello più elevato di quello obbligatorio,
nell’osservanza della tutela dei dati personali.
Descrizione:
a) Progressiva implementazione dei dati, documenti ed informazioni da pubblicazione, ulteriori
rispetto alle pubblicazioni obbligatorie, definendo le tipologie di pubblicazioni ulteriori da garantire
per incrementare il livello di trasparenza, e i compiti dei dirigenti/P.O. in materia
b) Previsione di strumenti di controllo dell’osservanza della disciplina sulla tutela dei dati personali
nell’attività di trasparenza
OBIETTIVO STRATEGICO n. 3
Aumento della capacità di individuare casi di corruzione o di illegalità all’interno
dell’Amministrazione.
Descrizione:
a) Implementazione delle azioni di verifica sulle singole misure e sul PTPCT.
c) Implementazione del sistema dei controlli tipici (controlli interni; controlli degli Uffici su cittadini,
imprese, patrimoni, immobili etc.)
b) Verifica di fattibilità, ed eventualmente realizzazione, di nuove forme di controllo atipico  a
supporto del RPCT (ad esempio, un Comitato indipendente di esperti anticorruzione)

Pag. 3



OBIETTIVO STRATEGICO n. 4
Creazione di un contesto sfavorevole alla corruzione, assicurando digitalizzazione,
informatizzazione e integrità
Descrizione:
a) digitalizzazione e informatizzazione dei processi, dando la priorità ai processi inclusi nelle aree a
maggiore rischio di corruzione (quali, ad esempio, i processi rientranti nell’area di contratti
pubblici), fermi restando i vincoli di natura normativa, tecnica, economi oca, organizzativa, o
gestionale che ostano alla trasformazione digitale;
b) applicazione attenta e relativo monitoraggio del Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici (D.P.R. n.62/2013) e del relativo Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente.

VISTA la delibera della G.C. n. 66 del 07/08/2019 “PROCEDURA DI SEGNALAZIONE DI ILLECITI O DI

IRREGOLARITA' - DISCIPLINA DELLA TUTELA DEL DIPENDENTE PUBBLICO CHE SEGNALA ILLECITI (C.D.

WHISTLEBLOWING). ADOZIONE DISCIPLINARE D'USO DELLA PIATTAFORMA "WHISTLEBLOWING

INTELLIGENTE".

CONSIDERATO che il Piano nazionale anticorruzione del 2018 prevede i Comuni con popolazione

inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione,

e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o

modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità

semplificate ed in tali casi l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel

dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso

dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato;

DATO ATTO che nel corso dell’ultimo anno nel Comune non si sono registrati fatti corruttivi,

modifiche organizzative rilevanti o casi di disfunzioni amministrative significative;

DATO ATTO altresì che in considerazione della brevità del tempo a disposizione per la predisposizione

del presente Piano, rispetto alla pubblicazione del nuovo PNA (22 novembre 2019), non è stato

possibile affrontare in modo compiuto il nuovo approccio valutativo del rischio, incentrato su una

tipologia di misurazione qualitativa, come illustrata nell’allegato 1, del PNA 2019, e pertanto tale

nuovo approccio sarà applicato in modo graduale e, comunque, a partire dall’adozione del PTPCT

2021/2023;

RITENUTO pertanto opportuno, considerata anche la ridotta dimensione dell’ente, confermare il

Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2019-2021 anche per il

triennio 2020-2022, dando atto che lo stesso verrà integrato o corretto qualora si rendesse

necessario, anche a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT;

Pag. 4



RITENUTO, inoltre, che nel corso del 2020 si attueranno gli obiettivi strategici di cui alla delibera del

Consiglio comunale n. 57 del 18/09/2019 mentre nel PDO 2020 saranno assegnati precisi obiettivi di

PEG ai Responsabili di Area inerenti soprattutto una più accurata mappatura dei processi;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267, rilasciato dal Segretario comunale, Responsabile della prevenzione della

corruzione e della trasparenza;

ad unanimità d i voti legalmente espressi e manifestati

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;1.

Di approvare con modalità semplificate il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e2.

per la trasparenza 2020-2022", dando atto che rimane lo stesso già adottato con

deliberazione di questa Giunta Comunale n. 51 del 12/06/2019 ad oggetto: “Piano triennale

di prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 2019-2020;

di dare atto il nuovo approccio valutativo del rischio, incentrato su una tipologia di3.

misurazione qualitativa, come illustrata nell’allegato 1, del PNA 2019, sarà applicato in modo

graduale e, comunque, a partire dall’adozione del PTPCT 2021/2023;

di dare atto che i suddetti documenti saranno aggiornati secondo quanto prescritto dalla4.

normativa vigente;

di disporre la pubblicazione dei suddetti documenti secondo quanto prescritto dalla5.

normativa vigente;

Infine, dichiara, stante l’urgenza di provvedere entro i termini di legge, con separata ed unanime

votazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la

presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Pag. 5



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Angelo Sini Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu

_______________________________________________________

Il RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
(art. 49 Dlgs. 267/2000)

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere
Favorevole

27-01-2020 Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata inviata in copia ai capi gruppo
consiliari in data 27-01-2020 Prot. 652 e che trovasi in corso di pubblicazione per 15 giorni
dal  27-01-2020

Pattada 27-01-2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu

Pag. 6


